

Số: /BC - SKHĐT

Hà Nam, ngày tháng 12 năm 2020

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết thực hiện công tác năm 2020;**  
**Phương hướng nhiệm vụ năm 2021**

**Phần thứ nhất**  
**KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM NĂM 2020**

**I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn**

Năm 2020, tập thể cán bộ, công chức, viên chức Sở Kế hoạch và Đầu tư đã nỗ lực khắc phục mọi khó khăn, duy trì nề nếp trong chỉ đạo, lãnh đạo, điều hành, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao; Kết quả cụ thể ở các mặt như sau:

**1. Công tác quy hoạch, kế hoạch:**

- Công tác quy hoạch:

Phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị tư vấn và các đơn vị liên quan lập và tham mưu UBND tỉnh trình thẩm định nhiệm vụ Quy hoạch tỉnh Hà Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Ngày 18/3/2020 Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch tỉnh Hà Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 tại Quyết định số 389/QĐ-TTg.

- Công tác kế hoạch:

Trên cơ sở các chỉ tiêu kế hoạch được UBND tỉnh giao (*theo Quyết định số 2718/QĐ-UBND ngày 10/12/2019 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2020; Quyết định 603/QĐ-UBND ngày 27/3/2020 v/v giao chi tiết điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020 và kế hoạch đầu tư công năm 2020 đợt 2*). Sở Kế hoạch và Đầu tư đã làm đầu mối đôn đốc, kiểm tra việc giao chỉ tiêu kế hoạch cụ thể của các đơn vị. Toàn tỉnh hoàn thành việc giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2020 trong tháng 01/2020.

Phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành, theo dõi tình hình thực hiện các chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của tỉnh. Căn cứ vào kết quả thực hiện, Sở kịp thời nghiên cứu, đề xuất các biện pháp thích hợp trong công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh.

Tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 và Nghị quyết 38/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 2020.

Xây dựng báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (lần 1); Triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025; Báo cáo và Dự thảo Tờ trình Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và đầu tư công năm 2021; Xây dựng Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết Quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn NSNN giai đoạn 2021-2025.

## **2. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ trong Chương trình công tác năm 2020 của UBND tỉnh và của Sở:**

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã hoàn thành 20/27 chương trình, đề án trong chương trình công tác của UBND tỉnh<sup>1</sup> (05 Đề án đề nghị UBND tỉnh cho phép lùi thời gian báo cáo<sup>2</sup>; 02 Đề án không triển khai thực hiện do ảnh hưởng của dịch Covid-19<sup>3</sup>) và các nhiệm vụ bổ sung khác.

---

<sup>1</sup> + Báo cáo đánh giá tình hình KT-XH quý I, nhiệm vụ quý II năm 2020.

+ Báo cáo đánh giá tình hình KT-XH 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020.

+ Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về phân cấp trong đầu tư xây dựng bằng vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

+ Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển KT-XH 6 tháng cuối năm 2020.

+ Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về Chính sách hỗ trợ đầu tư nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng và xây dựng các công trình thu gom, xử lý nước thải tập trung các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

+ Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về “Chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Hà Nam” theo quy định tại Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ.

+ Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết về định mức hỗ trợ đối với từng loại hạng mục, công trình phù hợp với các mức hỗ trợ theo quy định tại Nghị định số 57/2018/NĐ-CP. Sở Kế hoạch và Đầu tư đã hoàn thành dự thảo, xin ý kiến các đơn vị liên quan, ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, đang trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

+ Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ quý IV/2020

+ Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2020, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

+ Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

+ Báo cáo đánh giá tình hình phát triển KT-XH 5 năm giai đoạn 2016-2020, xây dựng kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm giai đoạn 2021-2025.

+ Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2016-2020, xây dựng kế hoạch phát triển đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025.

+ Quyết định của UBND tỉnh về quy định quản lý đầu tư xây dựng bằng nguồn vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh Hà Nam (thay thế Quyết định số 21/2016/QĐ-UBND ngày 15/7/2016 của UBND tỉnh). Sở Kế hoạch và Đầu tư đã hoàn thành dự thảo, dự kiến trình trong tháng 11/2020.

+ Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công giai đoạn 2021-2025.

Các Đề án trình Lãnh đạo UBND tỉnh:

+ Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP, Nghị quyết 38/2019/NQ-HĐND.

+ Báo cáo tổng kết kết quả thực hiện Nghị quyết 07-NQ/TU ngày 30/6/2016 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ, đưa Hà Nam trở thành trung tâm dịch vụ chất lượng cao về y tế, đào tạo nguồn nhân lực và du lịch (Báo cáo BTV Tỉnh ủy).

+ Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Hà Nam năm 2020: Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 920/KH-UBND ngày 3/4/2020.

+ Báo cáo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp năm 2019.

+ Báo cáo phân tích, đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Hà Nam năm 2019.

+ Báo cáo Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 (báo cáo Bộ KH&ĐT, Bộ TC).

<sup>2</sup> - 05 đề án, chương trình đề nghị UBND tỉnh cho phép lùi thời gian báo cáo:

+ Nghị quyết về “Chủ trương đầu tư về danh mục dự án khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn theo quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 16 - Nghị định 57/2018/NĐ-CP”. Sở Kế hoạch và Đầu tư đã báo cáo UBND tỉnh cho phép điều chỉnh thành ban hành quyết định của UBND tỉnh theo quy định tại khoản 2, Điều 19 - Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ. Đã hoàn thiện dự thảo và xin ý kiến các ngành; Tuy nhiên, các danh mục do UBND các ngành, địa phương đề xuất chưa có trong quy hoạch sử dụng đất; đồng thời hiện nay tỉnh chỉ đạo triển khai xây dựng Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030 và các địa phương triển

### **3. Công tác quản lý và phân bổ vốn đầu tư; vận động, quản lý vốn ODA:**

- Về công tác quản lý và phân bổ vốn đầu tư: Tranh thủ các nguồn vốn đầu tư công, chủ động tham mưu với UBND tỉnh việc phân bổ vốn đầu tư các công trình, dự án thực hiện nhiệm vụ trọng tâm Nghị quyết ĐH XIX... theo đúng quy định.

- Vận động, quản lý vốn ODA: Làm tốt công tác vận động, thực hiện các dự án ODA: 06 dự án đang triển khai; 01 dự án đang thực hiện các thủ tục điều chỉnh chủ trương đầu tư; 04 dự án đang làm đề xuất kêu gọi vốn<sup>4</sup>.

### **4. Công tác thẩm định dự án, thẩm định kế hoạch đầu thầu:**

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc thẩm định dự án, đầu thầu theo đúng quy định hiện hành với 62 dự án, báo cáo kinh tế kỹ thuật (*trong đó thực hiện thẩm định điều chỉnh 17 dự án, báo cáo KTKT*), thẩm định 97 kế hoạch lựa chọn nhà thầu. Tăng cường hoạt động giám sát, đánh giá hiệu quả đầu tư, nhất là rà soát các dự án sử dụng đất, dự án đầu tư công, dự án trọng điểm... kịp thời kiến nghị xử lý các dự án chậm tiến độ, bức xúc...

---

khai xây dựng, điều chỉnh quy hoạch chung; do đó, đề nghị UBND tỉnh lùi thời điểm ban hành sang năm 2021 (sau khi các quy hoạch nêu trên được phê duyệt).

+ Báo cáo cơ chế thu hút đầu tư vào các phân khu chức năng Khu du lịch Tam Chúc. Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Văn bản số 1643/SKHĐT-KTN ngày 7/9/2020 báo cáo UBND tỉnh, trong đó nêu rõ hiện nay UBND tỉnh đã đồng ý chủ trương và giao cho Sở Xây dựng tổ chức khảo sát, lập Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 các khu chức năng thuộc vùng lõi của Khu du lịch Tam Chúc từ đó trên cơ sở quy hoạch được phê duyệt sẽ triển khai xây dựng cơ chế thu hút đầu tư vào khu vực chức năng Khu du lịch Tam Chúc báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

+ 02 đề án: Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển KT-XH 5 năm giai đoạn 2021-2025; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025. Đến nay, trung ương chưa xây dựng và giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025 của cả nước do đó chưa căn cứ, cơ sở để xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025 của tỉnh. Vì vậy, đề nghị UBND tỉnh lùi thời điểm xây dựng Tờ trình và Dự thảo trên sang năm 2021.

+ Tờ trình và dự thảo Nghị quyết thông qua Quy hoạch tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050: Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 389/QĐ-TTg ngày 18/3/2020 duyệt nhiệm vụ lập Quy hoạch tỉnh Hà Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Do quy hoạch tỉnh có nhiều nội dung mới, tích hợp các quy hoạch thành phần, khối lượng công việc lớn nên mới triển khai ở bước lập, trình phê duyệt dự toán làm cơ sở lập Quy hoạch tỉnh, do vậy đề nghị UBND tỉnh lùi thời điểm xây dựng Tờ trình và dự thảo Nghị quyết thông qua Quy hoạch tỉnh Hà Nam sang năm 2021.

<sup>3</sup>02 Đề án không triển khai thực hiện do ảnh hưởng của dịch Covid-19: 02 chương trình xúc tiến đầu tư tại Hàn Quốc (quý II/2020) và Đài Loan (quý III/2020): Năm 2020, do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, công tác xúc tiến thu hút đầu tư chủ yếu tập trung trong nước, các hoạt động xúc tiến ở nước ngoài không triển khai thực hiện để đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tuân thủ theo đúng chỉ đạo phòng chống dịch của Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương.

<sup>4</sup> gồm: Dự án hệ thống thu gom và xử lý nước thải thành phố Phủ Lý; Dự án phát triển các đô thị loại vừa tại Việt Nam – tiểu dự án thành phố Phủ Lý; Dự án đầu tư xây dựng các trạm bơm đầu mối khu vực thành phố Phủ Lý phục vụ việc tiêu thoát nước chống ngập úng và kết hợp sản xuất nông nghiệp và Dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng và mua sắm trang thiết bị dạy nghề cho Trường Cao đẳng nghề Hà Nam; Dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai. Dự án phát triển các đô thị loại vừa tại Việt Nam - Tiểu dự án TP Phủ Lý phân bổ sung vốn (*Hiệp định tài trợ ký kết ngày 15/12/2017 giữa Nước CHXHCN Việt Nam và Hiệp hội Phát triển Quốc tế*).

+ Dự án tăng cường môi trường đầu tư tỉnh Hà Nam đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư, dự án đang triển khai lập BCNCKT điều chỉnh và hoàn thiện các thủ tục để thực hiện ký kết hiệp định.

+ 04 dự án đang trong quá trình lập đề xuất dự án để kêu gọi và vận động các nhà tài trợ: Dự án đầu tư mua sắm trang thiết bị y tế cho các bệnh viện đa khoa tuyến tỉnh, tuyến huyện và cải tạo, nâng cấp, xây dựng mới một số hạng mục của Bệnh viện đa khoa tỉnh Hà Nam; Dự án đầu tư mua sắm thiết bị Đài Phát thanh truyền hình tỉnh Hà Nam; Dự án nâng cấp và mở rộng Bệnh viện đa khoa tỉnh Hà Nam; Dự án kè chống sạt lở ứng phó với biến đổi khí hậu bảo vệ dân sinh và phục vụ sản xuất nông nghiệp.

### **5. Đăng ký kinh doanh, xúc tiến và thu hút đầu tư:**

- Về đăng ký kinh doanh: Làm tốt công tác ĐKKD, quản lý DN, kinh tế tư nhân. Năm 2020 (*tính đến ngày 30/11/2020*) thực hiện cấp mới Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 631 doanh nghiệp thành lập mới, tăng 7,5% so với năm 2019. Lũy kê đến nay, toàn tỉnh có 6.794 doanh nghiệp đăng ký thành lập theo Luật Doanh nghiệp với tổng số vốn đăng ký là 132.928,1 tỷ đồng, vượt mục tiêu đề ra (*mục tiêu đến 2020 là 5.500DN*). Thời gian xử lý cấp mới và cấp thay đổi không quá 02 ngày.

- Công tác thu hút đầu tư: Làm tốt công tác tham mưu thu hút đầu tư. Từ đầu năm đến ngày 30/11/2020, toàn tỉnh thu hút 66 dự án (*27 dự án FDI và 39 dự án trong nước*) và thực hiện điều chỉnh tăng, giảm vốn đầu tư 44 dự án (*26 dự án FDI và 18 dự án trong nước*) với tổng vốn đăng ký mới và điều chỉnh là 737,0 triệu USD và 18.627,3 tỷ đồng. Lũy kế đến nay, trên địa bàn tỉnh Hà Nam có 1.020 dự án đầu tư còn hiệu lực (*322 dự án FDI và 698 dự án trong nước*) với vốn đăng ký 4.275,4 triệu USD và 135.342,4 tỷ đồng, chia ra:

+ Trong KCN: Đến nay có 453 dự án (*280 dự án FDI và 173 dự án trong nước*) với vốn đăng ký 4.044,2 triệu USD và 30.933,8 tỷ đồng.

+ Ngoài KCN: Đến nay có 567 dự án (*42 dự án FDI và 525 dự án trong nước*) với tổng vốn đăng ký 231,2 triệu USD và 104.408,6 tỷ đồng.

Tích cực chủ động phối hợp với các cấp, các ngành để khai thác các nguồn lực phục vụ cho đầu tư và phát triển kinh tế - xã hội địa phương; Việc cấp đăng ký kinh doanh, trình cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư được thực hiện nhanh, kịp thời, đúng quy định, không có biểu hiện sách nhiễu, gây phiền hà cho doanh nghiệp và quần chúng nhân dân.

### **6. Công tác thanh, kiểm tra:**

Chỉ đạo ban hành, thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra chuyên ngành năm 2020 của Thanh tra Sở; điều chỉnh chương trình công tác thanh, kiểm tra năm 2020 do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.

Phục vụ tốt các đoàn Thanh tra Bộ Tài chính, Thanh tra Chính phủ, các Đoàn Kiểm tra, giám sát Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh về vốn, ngân sách, CCHC, việc thực hiện công vụ, nhiệm vụ của cán bộ, CCVC...

### **7. Công tác Cải cách thủ tục hành chính**

Tiếp tục rà soát các quy định hiện hành (*Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư công, Luật Doanh nghiệp, Luật Đầu tư, Luật Quy hoạch, các Nghị định hướng dẫn các Luật của Chính phủ và Thông tư hướng dẫn của các Bộ ngành Trung ương...*) để thực hiện điều chỉnh và đề nghị ban hành mới Bộ Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở KHĐT với thời gian cắt giảm trên 60%. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở KHĐT. Trong năm 2020 đã tiếp nhận 2.120 hồ sơ, đã giải quyết đúng và trước hạn 2.107 hồ sơ. Kết quả xếp hạng thực hiện CCHC năm 2020 đạt 89,15 điểm, xếp thứ 8/19 Sở, ngành (*vượt 5 bậc so năm 2019*).

**8. Thực hiện chế độ báo cáo thường kỳ với UBND tỉnh, Bộ KH&ĐT; Làm đầu mối tổng hợp, xây dựng các báo cáo lớn phục vụ chỉ đạo điều hành, điều hành của lãnh đạo tỉnh:**

Làm tốt công tác thông tin, báo cáo định kỳ, đúng thời gian, đảm bảo chất lượng. Tập trung xây dựng nhiều báo cáo lớn phục vụ chỉ đạo điều hành, điều hành của lãnh đạo tỉnh (25 b/cáo)<sup>5</sup>

**II. Kết quả thực hiện công tác lãnh đạo chỉ đạo, điều hành**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:**

- Đã phối hợp chặt chẽ với Đảng ủy xây dựng Chương trình công tác năm 2020 của Đảng ủy và của cơ quan. Phối hợp chặt chẽ với Công đoàn, Đoàn thanh niên, Nữ công, Hội cựu chiến binh trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

---

<sup>5</sup> + Xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành Đề án đầu thầu dịch vụ bóc xúc, vận chuyển rác thải sinh hoạt từ các điểm thu gom đến các Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn.

+ Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội quý I/2020, 6 tháng, 9 và cả năm 2020.

+ Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 và lập kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025.

+ Báo cáo nợ đọng xây dựng cơ bản của các dự án do tỉnh quản lý đến hết ngày 30/4/2020.

+ Xây dựng báo cáo về công tác đầu thầu; giám sát, đánh giá đầu tư tổng thể năm 2020 của tỉnh.

+ Tổng hợp Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình hành động ban hành theo Nghị quyết 97/NQ-CP ngày 02/10/2017 của Chính phủ về tiếp tục cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả DNNN trên địa bàn tỉnh.

+ Tổng hợp Báo cáo tình hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2019 trên địa bàn tỉnh.

+ Tổng hợp Báo cáo kết quả thực hiện quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập trên địa bàn tỉnh năm 2019.

+ Tổng hợp Báo cáo 02 năm thực hiện Chỉ thị 12/CT-TTg ngày 22/5/2018 của TTCP về việc tiếp tục tăng cường công tác triển khai thi hành Luật HTX 2012 trên địa bàn tỉnh.

+ Tổng hợp Báo cáo tình hình thực hiện công tác đăng ký kinh doanh của tỉnh năm 2019.

+ Tổng hợp Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 35/NQ-CP của Chính phủ và Chỉ thị 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp quý I/2020 trên địa bàn tỉnh.

+ Xây dựng dự thảo kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị 09/CT-TTg ngày 18/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tạo điều kiện cho doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

+ Xây dựng Báo cáo định hướng chiến lược phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021-2030.

+ Tổng hợp báo cáo tình hình hình phát triển KTTT, HTX và thực hiện tiêu chí 13 Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

+ Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2021 và kế hoạch phát triển kinh tế tập thể giai đoạn 2021-2025 của tỉnh Hà Nam.

+ Tổng hợp Báo cáo tình hình phát triển, thu hút đầu tư và hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp tỉnh Hà Nam năm 2019.

+ Tổng hợp Báo cáo phân tích, đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Hà Nam năm 2019.

+ Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện chương trình mục tiêu: phát triển KTXH các vùng và chương trình mục tiêu hỗ trợ vốn đối ứng ODA trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

+ Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 của tỉnh đối với các dự án thuộc lĩnh vực giao thông.

+ Báo cáo Kết quả thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020.

+ Báo cáo kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng quý I,II,III,IV năm 2020.

+ Báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng và tổng kết việc thực hiện Chương trình số 18-CT/TU ngày 13/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác phòng, chống tham nhũng nhiệm kỳ 2015-2020.

+ Báo cáo tình hình thực hiện công tác CCHC, kiểm soát thủ tục hành chính quý I, 6 tháng, quý III, quý IV năm 2020...

- Tổ chức tốt phong trào thi đua, có các giải pháp động viên, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần để cán bộ công chức hăng say, trách nhiệm trong công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

- Lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng bộ máy và cán bộ thực hiện nhiệm vụ. Xây dựng, sắp xếp tổ chức bộ máy theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII), Chương trình hành động 54 của Tỉnh ủy và Quyết định 807, 808 của UBND tỉnh (*Thực hiện chuyển đổi mô hình hoạt động của Trung tâm Xúc tiến và Tư vấn đầu tư từ tự đảm bảo một phần chi thường xuyên sang mô hình tự đảm bảo chi thường xuyên. Xây dựng phương án tự chủ và Đề án vị trí việc làm của Trung tâm Xúc tiến và Tư vấn đầu tư, đã được UBND tỉnh phê duyệt*<sup>6</sup>). Nâng cao chất lượng cán bộ từ tuyển chọn, thử việc, đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá hàng năm; bổ sung cán bộ có năng lực cho các phòng ban còn thiếu, yếu. Không quy hoạch, đề bạt, cất nhắc cán bộ có các biểu hiện cá nhân, tham vọng, trục lợi, có biểu hiện sách nhiễu nhân dân.

- Lãnh, chỉ đạo thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức trong cơ quan, chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2020. Năm 2020 cử 09 cán bộ công chức tham gia học lớp Trung cấp Lý luận Chính trị - Hành chính TC52, khóa học 2020-2021; 01 cán bộ, công chức học lớp Cao cấp LLCT; Phối hợp tổ chức thành công 01 lớp tập huấn đầu thầu qua mạng cho 90 cán bộ, công chức, viên chức; Lớp tập huấn Luật đầu tư công và Nghị định số 40/2020/NĐ-CP về hướng dẫn Luật đầu tư công cho hơn 400 lượt cán bộ, công chức, viên chức, của các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các xã trong tỉnh.

Năm 2020, cơ quan đã xử lý 7.568 văn bản đến; 2.260 văn bản đi; toàn bộ văn bản đến và văn bản đi được công khai trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành để cán bộ, công chức, viên chức thực hiện và tra cứu văn bản.

Trong năm qua cơ quan không xảy ra những vấn đề, những vụ việc tiêu cực; các kiến nghị, phản ánh đã được xử lý đúng thẩm quyền, báo cáo kịp thời, đúng quy định, quy trình.

## **2. Công tác xây dựng Đảng, đoàn thể:**

- Quán triệt, triển khai đầy đủ, kịp thời các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, của tỉnh đến toàn thể cán bộ, đảng viên, CCVC trong cơ quan<sup>7</sup>;

- Lãnh đạo, chỉ đạo BCH Công đoàn phối hợp với lãnh đạo cơ quan tổ chức Hội nghị CBCC ngay từ những ngày đầu năm 2020; Qua hội nghị CBCC,

---

<sup>6</sup> Quyết định 1445/QĐ-UBND ngày 20/7/2020 của UBND tỉnh phê duyệt phương án tự chủ của Trung tâm Xúc tiến và Tư vấn đầu tư giai đoạn 2020-2022; Quyết định 1927/QĐ-UBND ngày 25/9/2020 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc làm của Trung tâm Xúc tiến và Tư vấn đầu tư.

<sup>7</sup> Đảng ủy đã phối hợp chặt chẽ với Lãnh đạo cơ quan để thực hiện tốt việc quán triệt và tuyên truyền các chủ trương chính sách, Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy và cấp ủy các cấp, phổ biến kịp thời và tổ chức thực hiện các chế độ chính sách pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, đảng viên và CCVC toàn ngành và trong cơ quan đơn vị. Đặc biệt là các Nghị quyết TW; các Nghị quyết chuyên đề thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các CQ tỉnh lần thứ VI ...

cam kết trách nhiệm giữa Thủ trưởng cơ quan và BCH Công đoàn với những mục tiêu chung và mục tiêu cụ thể, cùng các biện pháp thực hiện thắng lợi toàn diện các chỉ tiêu đã đề ra; thảo luận, ban hành quy chế chi tiêu nội bộ cơ quan để tổ chức thực hiện.

- Lãnh đạo, chỉ đạo công đoàn phối hợp với chính quyền chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho CBCCVV, chăm lo phát triển phong trào văn hoá - thể thao, rèn luyện sức khỏe, phong trào học tập, không ngừng nâng cao trình độ mọi mặt,... xây dựng gia đình văn hoá, khuyến khích các cháu là con CBCCVV chăm ngoan học giỏi<sup>8</sup>; Vận động cán bộ, đoàn viên công đoàn trong cơ quan ủng hộ quỹ chất độc da cam, quỹ người mù, quỹ vì người nghèo, thăm tặng quà Bà mẹ Việt Nam anh hùng nhân dịp tết Nguyên Đán, ngày thương binh liệt sỹ; Quỹ chăm sóc trẻ em, Quỹ khuyến học, ủng hộ đồng bào Miền Trung lũ lụt ... với giá trị trên 30 triệu đồng; 06 CBCCVV tham gia hiến máu nhân đạo năm 2020; khuyến khích CBCCVV tham gia các phong trào thể thao, rèn luyện sức khỏe tạo không khí phấn khởi động viên tinh thần cho CBCCVV (*Giao lưu thể thao với các đơn vị trong tỉnh; tham gia Hội thi thể thao - Văn nghệ khối thi đua các tỉnh đồng bằng Sông Hồng* ...)

- Lãnh đạo, chỉ đạo Đoàn thanh niên tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính của cơ quan; tích cực tham gia các hoạt động của tuổi trẻ như: hiến máu nhân đạo; tham gia chương trình “Âm tình mùa xuân” do Đoàn khối các cơ quan tỉnh tổ chức và các hoạt động tình nguyện năm 2020.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các đoàn thể trong cơ quan thực hiện tốt các hoạt động phong trào do cấp trên phát động.

### **3. Công tác quản lý tài chính công:**

- Tự kiểm tra tài chính, kế toán năm 2020 theo quy định hiện hành.

- Phối hợp làm việc, cung cấp số liệu cho đoàn thanh tra - Thanh tra tỉnh; Làm việc với Sở tài chính về duyệt quyết toán ngân sách năm 2019; xây dựng dự toán ngân sách năm 2021.

## **III. Đánh giá chung kết quả đạt được**

### **1. Kết quả đạt được:**

Năm 2020, trong bối cảnh khó khăn chung (*dịch bệnh covid-19, dịch tả lợn Châu Phi...*), tuy nhiên tập thể cơ quan đã cố gắng, nỗ lực trong công tác tham mưu, góp phần vào kết quả chung trong phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh: Tổng sản phẩm trong tỉnh (GRDP) tăng 7,02%; 16/27 chỉ tiêu KT-XH hoàn thành và vượt mức đề ra (*trong đó 06 chỉ tiêu vượt KH*). Hoàn thành đúng thời gian, đảm bảo chất lượng các báo cáo, xây dựng cơ chế chính sách phục vụ chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh. Công tác thẩm định dự án, thẩm định đấu thầu, cấp đăng ký kinh doanh, thẩm định hồ sơ đề trình UBND tỉnh cấp giấy CNĐT, công tác thanh tra... thực hiện đúng quy trình, không ngừng nâng cao chất lượng, giảm bớt về thời gian và thủ tục hành chính.

---

<sup>8</sup> Tặng quà cho con em cán bộ công chức và các cháu học giỏi nhân dịp 01/6, Trung thu; làm tốt công tác chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, đoàn viên công đoàn dịp tết Nguyên Đán (Canh Tý) 2020; Tổ chức liên hoan ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3, ngày 20/10...

<sup>9</sup> 01 giải nhất, 01 giải ba hội thi văn nghệ, 01 giải nhì tennis, 01 giải nhì kéo co, 01 giải ba cầu lông; xếp hạng ba toàn đoàn.

Cơ quan được Chủ tịch UBND tỉnh Hà Nam tặng Bằng khen đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện các Đề án công tác quốc phòng địa phương giai đoạn 2015-2020; được Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh tặng Giấy khen cho tập thể có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII, giai đoạn 2016-2020; được Hội đồng thi đua Khối Tổng hợp công nhận là Đơn vị xuất sắc và đề nghị UBND tỉnh tặng Cờ thi đua.

## **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:**

### **a) Tồn tại**

- Lãnh đạo tham mưu xây dựng một số cơ chế chính sách quản lý còn chậm so yêu cầu.

- Việc kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả đầu tư; hậu kiểm sau đăng ký doanh nghiệp... còn hạn chế.

- Công tác tập huấn, hướng dẫn các Luật, nghị định, chính sách mới (*hoặc bổ sung, sửa đổi*) cho các ngành, cấp huyện, xã, doanh nghiệp... chưa được nhiều. Công tác xúc tiến đầu tư còn chưa đạt như kỳ vọng.

### **b) Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm:**

- Luật pháp và các quy định quản lý kinh tế xã hội thay đổi nhiều về đầu tư công, tư; đấu thầu, doanh nghiệp, phân cấp và hội nhập quốc tế.

- Chất lượng các văn bản tham gia ý kiến của các ngành, các cấp còn chung chung, chưa rõ ràng nhất là ý kiến thẩm định các dự án, chủ trương đầu tư...; Chất lượng thông tin trong các báo cáo còn hạn chế.

- Nhiệm vụ cơ quan được giao nhiều, nhiều nội dung liên quan liên ngành đòi hỏi phải có sự phối hợp của nhiều đơn vị.

- Công tác xúc tiến đầu tư, công tác đào tạo, tập huấn không đạt kế hoạch do ảnh hưởng chung của đại dịch Covid-19.

- Số lượng CBCC quá ít so nhiệm vụ được giao; Chất lượng một bộ phận CBCC chưa đáp ứng được yêu cầu. Điều kiện kinh phí cơ quan còn hạn hẹp.

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC NĂM 2021**

#### **I. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2021**

1. Tập trung lãnh đạo việc tham mưu xây dựng các Chương trình hành động của tỉnh (*về KT-XH*), kế hoạch tổ chức thực hiện các Nghị quyết của TW, của Tỉnh ủy, Đảng ủy khối CCQ tỉnh, Đảng ủy cơ quan... phù hợp thực tế địa phương. Cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội XX và các Kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy thành các cơ chế, chính sách, chương trình, đề án, các giải pháp cụ thể để điều hành phát triển KT-XH nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Lãnh đạo tham mưu thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển KT-XH năm 2021 với các nhiệm vụ cụ thể trong Chương trình công tác. Xây dựng và



triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

Một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2021 chủ yếu:

- Tổng sản phẩm trong tỉnh (giá SS2010) tăng khoảng 9% so với ước thực hiện 2020.

- Cơ cấu kinh tế năm 2021 phấn đấu đạt: Nông lâm ngư nghiệp: 9,1%, Công nghiệp - xây dựng: 65,3%, Dịch vụ: 25,6%.

- GRDP bình quân đầu người 77 triệu đồng, tăng 10,4% so với ước thực hiện 2020.

- Thu cân đối ngân sách Nhà nước trên địa bàn đạt 9.615 tỷ đồng (*thu nội địa 7.795 tỷ, thu thuế xuất nhập khẩu 1.820 tỷ đồng*), giảm 5% so với ước thực hiện 2020.

- Vốn đầu tư toàn xã hội đạt 36.715 tỷ đồng, tăng 6% so với ước thực hiện 2020 và chiếm 55% GRDP.

- Đến hết năm 2021, chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) nằm trong top 10, chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và chỉ số cải cách hành chính (PAR-index) nằm trong nhóm tỉnh khá.

*3. Lãnh đạo tham mưu, chỉ đạo xây dựng Quy hoạch tỉnh đến 2030, tầm nhìn 2050, dự kiến trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt vào cuối năm 2021. Tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện Nghị quyết về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác lập, quản lý và thực hiện quy hoạch tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021-2030.*

*4. Triển khai hướng dẫn các quy định cụ thể, sửa đổi, bổ sung về Luật Đầu tư công và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn, Quy định của tỉnh... Tiếp tục triển khai các lớp đào tạo, tập huấn cho các Sở, ban ngành, các DNNVV, HTX trên địa bàn tỉnh.*

*5. Lãnh đạo tốt công tác thu hút vốn đầu tư năm 2021. Thực hiện bổ sung, điều chỉnh cơ chế chính sách thu hút đầu tư, tập trung đầu tư vào các khu công nghiệp, thu hút vốn ODA, thu hút các tập đoàn lớn trong và ngoài nước đầu tư các dự án lớn để đạt tăng trưởng cho năm 2021 và cả giai đoạn 2021-2025. Chú trọng xây dựng nông thôn mới, an sinh xã hội, xử lý môi trường...*

*6. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác cải cách TTHC. Tiếp tục rà soát và đề nghị UBND tỉnh điều chỉnh các thủ tục hành chính cho phù hợp với quy định hiện hành của Nhà nước, đảm bảo tỷ lệ cắt giảm vượt chỉ tiêu của Nghị quyết 08 của Tỉnh ủy và các Kế hoạch thực hiện của UBND tỉnh. Thực hiện tốt công tác quản lý đầu tư, đấu thầu theo các quy định hiện hành, nhất là đấu thầu qua mạng; công tác kiểm tra, phòng ngừa, phát huy hiệu quả vốn đầu tư nhất là vốn Nhà nước, TPCP. Chú trọng nâng cao chất lượng công tác thẩm định dự án, kiểm tra đấu thầu.*

*7. Lãnh đạo việc tham mưu triển khai tốt các Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết HĐND tỉnh về điều hành KT-XH 2021, tháo gỡ khó khăn cho sản*

xuất kinh doanh, hỗ trợ DN. Thực hiện tốt các chính sách quản lý kinh tế tập thể và tư nhân, hỗ trợ doanh nghiệp.

8. *Thông tin kịp thời theo chế độ và đột xuất* với Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Bộ Kế hoạch và Đầu tư phục vụ điều hành phát triển KT-XH; thực hiện tốt các chương trình công tác được UBND tỉnh giao.

## **II. Kiến nghị, đề xuất**

Hàng năm Sở Kế hoạch và Đầu tư luôn nhận được các nhiệm vụ đột xuất ngoài chương trình công tác; Để hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao (*đồng thời để thực hiện các nhiệm vụ được bổ sung theo Quyết định 22/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh*); đề nghị UBND tỉnh tạo điều kiện giải quyết biên chế, tổ chức bộ máy và bổ sung kinh phí cho đơn vị.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021. Sở Kế hoạch và Đầu tư trân trọng báo cáo./.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (đề b/cáo);
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, TT;
- Lưu VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Lượng**

